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Anr.126/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesues Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin ¢ Republikés s&¢ Kosovés qé do t& mbahen mé& daté 09.02.2025, n€ seancén e
panelit t&€ mbajtur mé dat& 24.01.2025, merr ké&té:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n&
Prishting, Anr.126/2025 e datés 22.01.2025.

II. Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 4.000.00, (katérmij&) €uro.

M. Detyrohet Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
gé gjobén e shqiptuar si ng pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej
15 dit&ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 22.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendohet se mé daté 22 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
VETEVENDOSIJE!, ka identifikuar banerin/posterin ¢ kandidatit pér deputet Fadil Aliu, nga
radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés, t& vendosur né rrugé publike,
konkretisht n& rrugén "Tirana", né Prishtiné.

Me kété veprim kandidati dhe Subjekti Politik LDK, kan& béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1
nén paragrafi 1.2, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés - LZP.

Si prové pér pretendimet né ankesé, parashtruesi ka bashkangjitur fotografi q¢ déshmon
vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP.



Mg daté 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike t&¢ Kosovés
(LDK), me seli n& Prishting, pér ankesén e paragitur kundér tyre.

Né& pérgjigien né ankesé t& Subjektit Politik LDK, theksohet se kandidati Fadil Aliu ka
vler&suar se duhet t& behet largimin e atij posteri, ani pse prona n€ fjalé &shté n€ proces
gjyqésor, né kontest ku vendimmartja ende nuk ka pérfunduar — dhe si e tille ¢&shtja e
titullarit &shté e pa definuar, madje argument provues se prona &shté shtetérore apo komunale
nuk kemi nga ankuesi, por vetém pretendim te pacaktuar.

N& pérgjigje né ankesé si prové ka bashkéngjitur njé foto.
PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1&ndés dhe pérgjigjes né ankesé t€ paragitur nga Subjekti
Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& géndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje t& dispozités
s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ lyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe
gé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa
lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Né rastin konkret pretendimet ankimore q& kané t& b&n& me kandidatin n& fjalé jang t&
bazuara pér shkak se i njéjti e ka vendosur posterin né rrugé publike n€ rrugén "Tirana”, né
Prishting, pa Pélqim nga Komuna e Prishtinés dhe se veprimet e tilla paneli i konsideron si
shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t¢ LZP-sé¢ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jang t& g&ndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& bgjé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g& ta respektojng kété kod me géllim t& krijimit t&
kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen& né njé
atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara n& ankes& nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
t& lartcekura, dhe t& njé&jtén e pranoi si t& bazuar.

Paneli ka marre vendimin per lartésiné e gjobés ka vlerésuar rrethané lehtésuese faktin g€
subjekti politiké né fjalé ka béré pérpjekje te arsyeshme per ta evituar shkeljen -heqjen e
posterit nga rruga publike, q& ishte vendosur nga kandidati p&r deputet Fadil Aliu nga radhét
e Subjektit Politik LDK.



Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né€ dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né€ vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj
né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje t& shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe n& proceset e
méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka qené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve té
subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht n& rrugén
publike pér té cilén nuk posedojné Pélgim nga Komuna e Istogut, pérbén shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén sakt&sisht e sanksionuar me
dispozitén e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t&€ Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet €
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe t& njéjtit subjekt politik pér t& nj&jtén shkelje i
&shté shqiptuar gjob& nga PZAP-i, me Vendimin Anr.96/2025 dat& 23.01.2025.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t&€ LZP-s&, t& LZP-s¢, paneli vendosi si n€ dispozitiv t&
k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.126/2025 dat€ 24.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shts e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t&
LZP-sé.




